淄博市商务局 淄博市财政局
[bookmark: _GoBack]关于发放“2025迎新春购物季”消费券的通知

各区县（功能区）商务、财政部门：
为贯彻落实国家、省实施消费提振行动部署要求，进一步改善消费环境、激发消费潜力，我市拟在一季度举办“2025迎新春购物季”活动，发放零售、餐饮类消费券400万元，现将实施细则印发给你们，请按要求抓好落实。

淄博市商务局             淄博市财政局
2025年1月22日

“2025迎新春购物季”零售、餐饮消费券
实施细则

为贯彻落实中央、省、市关于开展消费提振行动的安排部署，进一步改善消费环境、激发消费潜力，市商务局、市财政局拟在春节期间发放“2025迎新春购物季”零售、餐饮消费券，具体细则如下。
一、活动时间及范围
（一）活动时间。2025年1月25日—2月18日。
（二）参加企业范围。按照公平、公正、公开的原则，由各区县（功能区）商务主管部门推荐零售企业里的商场超市、加油站、餐饮企业、有餐饮业务的住宿企业报名，经市商务局审核后确定参与企业。
（三）领取消费券范围。淄博市民和在淄市外人员。
二、活动方式
（一）发放平台及数量。消费券发放以云闪付APP为平台，用户可以在云闪付APP上领取消费券。消费券共计发放400万元，分50元（4万张，满200元可用）、100元（1万张，满500元可用）、200元（0.5万张，满1000元可用）3种。
（二）发放规则。共发4批次，1月25日（腊月二十六）、2月1日（正月初四）、2月5日（正月初八）、2月12日（正月十五），每天上午10点发放。
（三）领取规则。淄博地区云闪付用户登录后，在首页“本地专区”-“政府消费券”-“迎新春购物季”栏目下领取消费券。用户须在淄博本地方可领取、核销消费券。活动期间，四批消费券，每个云闪付用户每个券值的消费券，仅可分别领取一张，先领先得、领完为止；当批领取未使用，下一批不得再次领取同一类型消费券；使用后发生退货的，视为已经使用，下一批不得再次领取同一类型消费券。
（四）核销截止时间。四批消费券核销截止日期分别1月31日24:00、2月4日24:00、2月11日24:00、2月18日24:00。
三、活动组织
（一）市商务局负责选定参与企业，会同银联借助多种媒体资源，开展全方位、多层次宣传，营造浓厚的活动氛围；市商务局会同银联负责对消费券活动进行监督检查，组织绩效评价。
（二）中国银联山东分公司制作营销活动方案及签约协议模板，全程进行项目管理和监管，推动并监督活动落地执行。定期对宣传营销活动相关数据进行统计分析，满足数据分析要求。
（三）中国银联山东分公司从银联平台对消费券核销数据进行系统监控和人工监控，营销系统设置黄牛名单监控、工作人员每天对系统数据进行筛查，对违规交易进行监控，发现疑似套利企业立即停止其营销活动，并提交相关部门处理。
（四）银联商务山东分公司做好企业入网、受理改造、维护、收银员培训等工作。
四、资金拨付
市财政局负责保障财政资金400万元。消费券资金由参与企业先行垫付，活动结束后，银联商务山东分公司根据参与企业核销金额提供对账数据给市商务局，经市商务局审核后将资金拨付银联商务山东分公司，由银联商务山东分公司拨付给参与企业。